
РЕШЕНИЕ СХОДА ГРАЖДАН 

о введении самообложения граждан в 2024 году в деревне Псеево Псеевского 

сельского поселения Менделеевского муниципального район Республики Татарстан 

 

22 ноября 2023 года                                                                                                     № 2   

В соответствии со статьями 25.1, 56 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 35 Закона Республики Татарстан от 28.07.2004 № 45-ЗРТ «О 

местном самоуправлении в Республике Татарстан» сход граждан в д. Псеево 

Псеевского сельского поселения  

РЕШИЛ: 

1. Ввести самообложения в 2024 году в сумме 1000   рублей с каждого  

совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на территории 

д.Псеево Псеевского сельского поселения Менделеевского муниципального района, 

уменьшить разовый платеж для инвалидов I и II группы,  ветеранам тыла, вдовам 

участников ВОВ,  для многодетных семей, имеющих на иждивении 

несовершеннолетних детей, и студентов очной (дневной) формы обучения, гражданам, 

призванных на срочную службу в ряды Российской Армии и установить его в размере 

500 рублей для данных категорий граждан , освободить от уплаты граждан призванных 

на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации и 

членов их семей, граждан отбывающих наказания в исправительных колониях. 

      2. Направить полученные средства самообложения на решение вопросов местного 

значения по выполнению следующих работ: 

1.  Очистка дорог от снега;  

2.  Приобретение щебня;  
3.  Разравнивание щебня; 

4.  Установка ограждения по периметру территории МБДОУ «Псеевская СОШ»; 

        5.  Установка камер видеонаблюдения по ул. Молодежная, по ул. Тукая; 

6.  Спил деревьев на территории МБДОУ «Псеевская СОШ»; 

7.  Услуги по ликвидации несанкционированных свалок; 

8.  Приобретение скважинного насоса; 

9.  Установка стеллы с наименованием сельского поселения; 

10. Установка сцены на площадке проведения праздника Сабантуй; 

11. Содержание автомобильных дорог общего пользования ( покос травы); 

        12. Направление остатков прошлых лет на очистку дорог от снега. 

      3. Обнародовать настоящее решение разместив на специально оборудованных 

информационных стендах в д. Псеево, а также на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru и разместить на 

официальном сайте Менделеевского муниципального района 

www.mendeleevsk.tatar.ru в разделе "Псеевское сельское поселение". 

      4.  Направить настоящее решение для включения в регистр муниципальных 

нормативных правовых актов Республики Татарстан. 

Председательствующий на сходе граждан 

Глава Псеевского сельского 

поселения                                                                                В.И. Мухаматгалеев  


